ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 18 мая 2018 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Тюрина Ю.Н.,

при секретаре Мамедовой Г.С., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Советского района г. Рязани Сидоровой Т.В., ФИО5,

подсудимого ФИО6 и его защитника - адвоката коллегии адвокатов № 20 АПРО ФИО7, 

<

данные изъяты>

переводчика ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале ноября 2017 года неустановленное лицо, называющее себя именем 

<

данные изъяты>, посредством мобильной связи, в ходе телефонного разговора предложило ФИО6 осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина) в крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ИТС «Интернет») и приложения 

<

данные изъяты>, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, на территории Рязанской области, в целях извлечения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности в виде денежных средств.

На предложение неустановленного лица ФИО6 ответил согласием, в результате чего, они вступили между собой в преступный сговор, в форме устной договоренности, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотического средства - героина (диацетилморфина), в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью получения от данного 

В результате дальнейшей договоренности между неустановленным лицом и ФИО6 были распределены конкретные роли в совершении данного преступления.

Согласно распределенным ролям и достигнутой договоренности, неустановленное лицо осуществляло общее руководство деятельностью данной группы лиц по предварительному сговору, организовывало приобретение и хранение наркотических средств, а также его расфасовку и передачу ФИО6 для дальнейшего их размещения по тайникам («закладкам»), с целью последующего сбыта потребителям, устанавливало цену за незаконно сбываемое наркотическое средство, посредством ИТС «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты>, давало указание ФИО6 о количестве производства тайников («закладок») с определенным видом наркотического средства, которое необходимо было сделать для последующего сбыта потребителям через указанные тайники («закладки»). Также неустановленное лицо организовывало незаконный сбыт потребителям наркотического средства, получало от них денежные средства, и производило оплату ФИО6 за выполненную им работу по осуществлению производства тайников («закладок») с наркотическим средством, путем перечисления денежных средств на подконтрольный номер счета ФИО6 

В соответствии с распределением ролей в указанной группе лиц по предварительному сговору и согласно достигнутой договоренности в обязанности ФИО6 входило получение от неустановленного лица, через неустановленных курьеров оптовых партий расфасованных наркотических средств; дальнейшее их хранение, расфасовка на более мелкие партии, с целью последующего размещения в тайники («закладки»); получение от неустановленного лица посредством ИТС «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> указаний о количестве тайников («закладок») с наркотическим средством, которое нужно сделать для последующего сбыта потребителям; выбор адреса и размещение наркотических средств в тайниках («закладках») на территории г. Рязани и последующее информирование неустановленного лица посредством ИТС «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> об их местонахождении, а также получение материальной выгоды от данного вида преступной деятельности в виде денежных средств.

Тем самым, по замыслу неустановленного лица и ФИО6, незаконный сбыт наркотического средства должен был осуществляться следующим образом: неустановленное лицо, получив в свое распоряжение наркотическое средство - героин (диацетилморфин), посредством тайника («закладки») или через курьера передает его ФИО6, сообщив последнему о местонахождении указанного тайника («закладки») посредством приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет» - 

<

данные изъяты>. ФИО6 в свою очередь, получив от неустановленного лица наркотическое средство, расфасовывает его на более мелкие партии, осуществляет его размещение в тайниках («закладках») на улицах г. Рязани, после чего бесконтактным способом посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> сообщает неустановленному лицу о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта. В результате осуществления данной незаконной деятельности неустановленное лицо и ФИО6 получали материальную выгоду от данного вида преступной деятельности в виде денежных средств.

Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах получило в свое распоряжение наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 457, 69 грамма, которое в продолжение совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 21 декабря 2018 года, более точная дата и время не установлены, передало через курьера ФИО6 Последний стал хранить данное наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта по месту временного проживания в квартире 

<

адрес> по ул. Скоморошинской г. Рязани. 

Совместная преступная деятельность неустановленного лица и ФИО6, направленная на совершение незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору наркотического средства - героина (диацетилморфина) в крупном размере была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, которые 21 декабря 2017 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес> по ул. Скоморошинской г. Рязани по месту жительства ФИО6 было обнаружено и изъято наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 457, 69 грамма, что является крупным размером указанного наркотического средства.

В результате неустановленное лицо и ФИО6 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина) в крупном размере общей массой 457, 69 грамма, так как оно было изъято из незаконного оборота по не зависящим от них обстоятельствам сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - героина (диацетилморфина) массой свыше 2,5 граммов, но менее 1000 граммов является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, суду пояснил, что преступление было им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. От дачи более подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердил показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого при участии защитника, согласно которым примерно в начале ноября 2017 года в установленном в его телефоне интернет-приложении 

<

данные изъяты>, профиль в котором привязан к его мобильному телефону (у него их два: № и №, к какому именно привязан профиль не помнит), ему написал ранее неизвестный мужчина, который записан в приложении как 

<

данные изъяты> (номер телефона не помнит). В ходе переписки с 

<

данные изъяты> тот пояснил, что знает его через общих знакомых. Также 

<

данные изъяты> предложил ему, как выразился, получение крупной партии героина, фасовка на более мелкие партии (по 2-3 грамма) и раскладка этих мелких партий в различных районах г. Рязани в тайниках. Также 

<

данные изъяты> сказал, что в день ему будет необходимо делать 20-30 закладок с героином, описывать тайники (как правило он делал это при помощи диктофона в его телефоне), и отправка этих описаний 

<

данные изъяты>. За каждую закладку его зарплата, как пояснил 

<

данные изъяты>, будет составлять 300 рублей. Он согласился на работу закладчиком, так как испытывал денежные трудности. После этого 

<

данные изъяты> в переписке пояснил, что пришлет ему первую партию героина. Через несколько дней 

<

данные изъяты> написал, чтобы он ехал к дому 30 по ул. ФИО10, и там будет первая закладка с героином. Когда он приехал к указанному дому, 

<

данные изъяты> написал, что наркотик спрятан у трансформаторной будки, он не смог сразу найти закладку, тогда к нему подошел ранее незнакомый мужчина (по внешности таджик) и показал, где спрятан наркотик (как он понял, тоже работает на 

<

данные изъяты> и сделал закладку героина для него). Также он заметил, что тот приехал на автомобиле синего цвета. Он забрал наркотик. Когда он пришел домой и развернул сверток, там было 27 маленьких свертков (примерно по 2-3 грамма). Эти 27 свертков он разложил по указанию 

<

данные изъяты> за 5 дней. Отчитался о проделанной работе и получил первую зарплату в биткоинах, которые обналичивал различными способами и переводил в р. Узбекистан, а себе оставлял денег только на питание. Банковская карта 

<

данные изъяты>, которую у него изъяли сотрудники полиции 21.12.2017 г. в ходе личного досмотра, принадлежит его брату - ФИО2, который в настоящее время находится в р. Узбекистан. На нее никогда не приходили деньги за распространение наркотиков, он взял данную карту у брата один раз, для того чтобы приобрести продукты питания. 

После этого 

<

данные изъяты> с каждым разом присылал ему все больше и больше героина. Наркотики привозили в разные места г. Рязани, но, как правило, это происходило в ночное время, и он не соглашался куда-либо ехать, поэтому героин привозили в район ул. Скоморошинская, так как он там снимал квартиру.

18 декабря 2017 года примерно в 3 часа ночи по указанию Руслана ему привезли оптовую партию героина, как пояснил 

<

данные изъяты>, примерно 500 граммов. Также 

<

данные изъяты> всегда говорил, что привозят наркотик из г. Москвы. Оптовую партию привезли два мужчины (ранее ему незнакомые), 

<

данные изъяты> у одного из них на пальцах и ладони были татуировки, приехали автомобиле 

<

данные изъяты>. Наркотик был у них в машине в бардачке, он сел на заднее сидение указанного автомобиля, и один из мужчин передал ему сверток с героином. Происходило это вблизи дома на ул. Скоморошинская. Когда он пришел домой, взвесил сверток на электронных весах, которые он приобрел специально для фасовки наркотика на мелкие партии. 

20 декабря 2017 года он сделал 17 закладок (на ул. Халтурина, ФИО9, Островского, ФИО10). Адреса с этими закладками он отправил 

<

данные изъяты>. Он вел записи о своей работе закладчиком в блокноте, который изъяли в ходе обследования квартиры, где он проживал.

21 декабря 2017 года, когда он выходил из квартиры, он был остановлен сотрудниками полиции Управления наркоконтроля по Рязанской области, которые произвели его личный досмотр, в ходе которого у него в карманах куртки обнаружили и изъяли его мобильный телефон, банковскую карту брата. Затем было произведено обследование квартиры, в которой он проживал один, где в коридоре в его куртке во внутреннем кармане было изъято 10 свертков с героином и в одной из комнат полимерный пакет с героином, полученным им для сбыта, также были изъяты упаковочные материалы и электронные весы, используемые в его преступной деятельности совместно с неустановленным лицом, называющим себя по имени 

<

данные изъяты>, для дальнейшего сбыта потребителям в городе Рязани бесконтактным способом через закладки. При проведении изъятий сотрудниками полиции велись соответствующие протоколы, присутствовали представители общественности. После изъятия все предметы были упакованы и опечатаны надлежащим образом. 

В его мобильном телефоне в приложении 

<

данные изъяты> имеются голосовые сообщения, в которых 

<

данные изъяты> ему дает указания по поводу распространения наркотических средств, а он отправлял тому адреса, где он делал тайники «закладки» наркотических средств. Также в телефоне имеются фотоснимки, на которых он взвешивал наркотическое средство - героин, полученное от 

<

данные изъяты> и отчитывался, отправлял данные фото 

<

данные изъяты> о получении наркотика и весе. В приложении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имел абонентский номер №.

Большую часть денежных средств, которые он получал от распространения наркотических средств, он отправлял в р. Узбекистан, который сильно болен, и имеет 

<

данные изъяты> заболевание. Деньги были необходимы для лечения 

<

данные изъяты> и поддержания его жизнедеятельности 

<

данные изъяты>.

Помимо полного признания подсудимым ФИО6 своей вины в предъявленном ему обвинении, его вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО6 с фототаблицей от 23 марта 2018 года, согласно которому обвиняемый ФИО6 указывает, что для проведения следственного действия необходимо проехать к дому № 17 по ул. Скоморошинская г. Рязани.

Участники следственного действия, на служебном автомобиле проследовали от здания УНК УМВД России по Рязанской области: 

<

...> к дому № 17 по ул. Скоморошинская г. Рязани. 

По приезде на место обвиняемый ФИО6 указал на участок местности, расположенный в 10 метрах от первого подъезда дома № 17 по ул. Скоморошинская г. Рязани и показал, что именно на этом участке местности неустановленные лица на автомобиле 

<

данные изъяты> передали ему наркотическое средство - героин от 

<

данные изъяты>. Далее участвующие лица по указанию ФИО6 проследовали во второй подъезд указанного дома, где на лестничной площадке между 2 и 3 этажами ФИО6 показал место его задержания сотрудниками полиции 21 декабря 2017 года, а также был проведен его личный досмотр. Далее по указанию обвиняемого ФИО6 все участвующие лица проследовали на пятый этаж указанного дома, где ФИО6 указал на квартиру № 35 и показал, что именно в данной квартире он проживал и хранил наркотическое средство - героин до 21.12.2017 г. В данной квартире были обнаружены и изъяты наркотическое средство - героин, упаковочный материал и электронные весы сотрудниками полиции при проведении обследования квартиры 21.12.2017 г. 

<

данные изъяты>;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО1,согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области.

В декабре 2017 года в УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация о том, что гражданин р. Узбекистан - ФИО6 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. При этом также стало известно о том, что наркотические средства ФИО6 может сбывать через «закладки». Ввиду указанного, в декабре 2017 года было принято решение о проведении комплекса необходимых оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО6 

При проведении ОРМ подтвердилась информация о том, что ФИО6 является «закладчиком», то есть занимается незаконным сбытом наркотических средств. 

21 декабря 2017 года в ходе проведения комплекса ОРМ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани пресечена преступная деятельность гражданина р. Узбекистан - ФИО6, 

<

данные изъяты> и неустановленного лица таджикской национальности, представляющегося именем 

<

данные изъяты>.

21 декабря 2017 года в период времени с 13 часов 50 по 14 часов 30 минут, при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания гражданина ФИО6 в присутствии представителей общественности, были обнаружены и изъяты десять полимерных свертков с веществом внутри, которое согласно справки ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 21 декабря 2017 года является наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 21,19 грамма и полимерный пакет светлого цвета с полимерным пакетом с веществом внутри, которое согласно справки ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 21 декабря 2017 года является наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 436,5 грамма. 

Таким образом, всего из незаконного оборота изъято наркотического средства героин (диацетилморфин) - 457,69 грамма.

Также до проведения обследования квартиры были произведены смывы с рук ФИО6, его личный досмотр, в ходе которого у ФИО6 был изъят мобильный телефон и банковская карта. 

При проведении указанных мероприятий присутствовали представители общественности, по окончанию каждого из мероприятий составлялись соответствующие протоколы, в которых расписывались все участвующие при этом лица, замечаний не имелось.

В ходе проведения ОРМ «Опрос», ФИО6 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство - героин, тот по указанию неустановленного лица таджикской национальности, представляющегося именем 

<

данные изъяты>, посредством мобильной связи, интернет-месенджера 

<

данные изъяты>, должен был сбывать неустановленным лицам бесконтактным способом, путем оставления героина в «тайниках» на территории г. Рязани. 

После оставления героина в тайниках на территории г. Рязани ФИО6 сообщал неустановленному лицу, представляющемуся именем 

<

данные изъяты>, посредством мобильной связи, интернет-месенджера 

<

данные изъяты>, точные адреса «закладок» с героином, за что получал денежное вознаграждение 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 11 января 2018 г. с фототаблицей,согласно которому осмотрены: полимерный пакет с наркотическим средством - героином; полимерный пакет с 10 свертками с наркотическим средством - героином; полимерный пакет с электронными весами, чашей и бобиной ниток; полимерный пакет с ватным тампоном - смывы с рук ФИО6, на которых имеются следы наркотического вещества - героина, не поддающиеся весовой оценке. Указанные предметы и вещества были изъяты 21.12.2017 г. по месту фактического проживания ФИО6 по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены индивидуальные признаки. Указанные вещества и предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 23 марта 2018 г. с приложениями и фототаблицей, согласно которому осмотрен ранее изъятый у ФИО6 21.12.2017 г. в ходе личного досмотра на лестничной площадке между 2 и 3 этажами дома № 17 по ул. Скоморошинская г. Рязани блокнот с рукописными записями ФИО6 о стоимости, весе наркотического средства, даты; мобильный телефон ФИО6 

<

данные изъяты>, на котором имеются фото наркотического вещества, электронных весов, а также в приложении 

<

данные изъяты> имеются голосовые сообщения, в которых неустановленное лицо по имени Руслан дает указания ФИО6 по поводу сбыта наркотических средств, ФИО6 сообщает Руслану места сделанных им тайников-«закладок» на территории г. Рязани с наркотическим средством. В ходе осмотра установлены индивидуальные признаки. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>;

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от 28 декабря 2017 г., согласно которому вещество в виде комочков различной величины серо-бежевого цвета, с резким специфическим запахом, общей массой на момент исследования - 20,99 г, содержащееся в десяти перевязанных фрагментами нити красного цвета свертках из фрагментов полимерной пленки серо-черного цвета, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном полимерном пакете серого цвета, обнаруженное и изъятое 21 декабря 2017 года в период времени с 13 ч. 50 мин. по 14 ч. 30 мин., в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» кв. 

<

адрес> по ул. Скоморошинская г. Рязани, на вешалке в куртке, является наркотическим средством - героином (диацетилморфином) 

<

данные изъяты>;

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от 28 декабря 2017 г., согласно которого вещество в виде комочков различной величины серо-бежевого цвета, с резким запахом, массой на момент исследования - 436,4г, содержащееся в полимерном пакете белого цвета, обнаруженном в полимерном пакете белого цвета с цветными надписями: 

<

данные изъяты>, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном полимерном пакете серого цвета, обнаруженное и изъятое 21 декабря 2017 года в период времени с 13 ч. 50 мин. по 14 ч. 30 мин., в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» кв. 

<

адрес> по ул. Скоморошинская г. Рязани, за креслом в комнате, является наркотическим средством - героином (диацетилморфином) 

<

данные изъяты>;

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от 27 декабря 2017 г., согласно которого на (в) ватном тампоне-диске со смывами с рук ФИО6, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружены следы наркотических средств - диацетилморфина, 6-моноацетилморфина, ацетилкодеина, в количестве, не подлежащем весовой оценке.

На (в) ватном тампоне-диске со смывами с рук сотрудника УНК УМВД России по Рязанской области ФИО3, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено 

<

данные изъяты>;

- рапортом от 21.12.2017 г. об обнаружении признаков преступления о/у по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области капитана полиции ФИО1 

<

данные изъяты>;

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 21.12.2017 г. согласно которого у ФИО6 были изъяты на ватный тампон смывы с рук 

<

данные изъяты>;

- протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов от 21.12.2017 г. с фототаблицей, согласно которому у ФИО6 были обнаружены и изъяты мобильный телефон 

<

данные изъяты>, банковская карта 

<

данные изъяты>;

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений…» от 21.12.2017 г., согласно которого было проведено обследование квартиры 

<

адрес> по ул. Скоморошинская г. Рязани, в которой проживал ФИО6 В ходе обследования были обнаружены и изъяты: наркотическое средство - героин, блокнот, бобина ниток, электронные весы с чашей 

<

данные изъяты>;

- справкой об исследовании № от 21 декабря 2017 г., согласно которой вещество в виде комочков различной величины серо-бежевого цвета, с резким специфическим запахом, общей массой на момент исследования - 21,19 г, содержащееся в десяти перевязанных фрагментами нити красного цвета свертках из фрагментов полимерной пленки серо-черного цвета, изъятое 21 декабря 2017 года, в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес> по месту проживания ФИО6, представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством - героином (диацетилморфином) 

<

данные изъяты>;

- справкой об исследовании № от 21 декабря 2017 г., согласно которой вещество в виде комочков различной величины серо-бежевого цвета, с резким запахом, массой на момент исследования - 436,5г, содержащееся в полимерном пакете белого цвета, обнаруженном в полимерном пакете белого цвета с цветными надписями: 

<

данные изъяты>, изъятое 21 декабря 2017 года, в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес> по месту проживания ФИО6, представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством - героином (диацетилморфином) 

<

данные изъяты>.

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО6 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства по уголовному делу. 

Давая юридическую оценку содеянному, суд считает, что действия ФИО6 органами предварительного следствия квалифицированы правильно:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО6 совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области и изъятии из незаконного оборота наркотического средства.

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. Баженова» информации о наличии психического расстройства у ФИО6 не имеется.

По данным ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО6 на учете не состоит.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 19 января 2018 года ФИО6 

<

данные изъяты>.

Поведение ФИО6 в судебном заседании являлось адекватным, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, что позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО6 является вменяемым в отношении совершенного им преступления, в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО6 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО6 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО6, в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения.

Подобного рода преступления представляют повышенную общественную опасность. Санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено наказание только в виде лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Преступление не было доведено ФИО6 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, следовательно, за него ему должно быть назначено наказание по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО6 обстоятельствам суд относит: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку на предварительном следствии он не скрывала существенные обстоятельства преступления, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного им преступления, ранее не известные правоохранительным органам, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что ФИО6 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, а также состояние здоровья его ФИО4, 

<

данные изъяты>, в связи с чем суд полагает возможным не назначать ФИО6 максимальный срок наказания, предусмотренный санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Отягчающих наказание подсудимому ФИО6 обстоятельств суд не усматривает. 

В силу ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания подсудимому ФИО6 не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО6, не имеется, поскольку смягчающие наказание ФИО6 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления.

При этом при назначении ФИО6 наказания суд принимает во внимание, что поскольку санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО6 по данной статье с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч.2 ст.62 УК РФ, совпадает с низшим пределом, предусмотренным санкцией данной статьи. В таком случае суд полагает необходимым назначить ФИО6 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, без применения положений статьи 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд также учитывает, что ФИО6 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, а также принимает во внимание условия жизни его семьи.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, являющегося особо тяжким и направленного против здоровья населения, личности ФИО6, его роли в совершении преступления, суд полагает, что достижение социальной справедливости и исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции подсудимого от общества с назначением наказания в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного. Оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО6 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.104.1 УК РФ оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

В связи с этим мобильный телефон 

<

данные изъяты>, обнаруженный и изъятый 21 декабря 2017 года в ходе личного досмотра ФИО6 на лестничной площадке между 2 и 3 этажами дома № 17 по ул. Скоморошинская г. Рязани, использовавшийся им при совершении преступления, подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с 18 мая 2018 года. Засчитать в срок отбывания наказания время его задержания в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ и время содержания под стражей в порядке ст. 108 УПК РФ с 21 декабря 2017 года по 17 мая 2018 года.

Избранную в отношении ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать - обратить в собственность государства 

<

данные изъяты>.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья